[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2017 года                            № 367                                           п. Новонукутский

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков гражданам для

индивидуального жилищного строительства, ведения

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,

садоводства, дачного хозяйства гражданам и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления его деятельности»

В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 30 августа 2011 года № 420 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций»,  руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления его деятельности» от 01 марта 2017 года № 44 следующие изменения:
1)  в наименовании раздела III слова «а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» исключить;

2) в наименовании раздела III после слов «административных процедур» добавить слово «(действий)»;

3) наименование раздела IV изложить в новой редакции «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕГЛАМЕНТА»;

4) в наименовании раздела V слова «муниципальных служащих» исключить;

5) в наименовании раздела V после слова «а также» добавить слово «их»;

6) в пункт 16 добавить подпункт 16.1. следующего содержания:
«16.1. График приема заявителей мэром муниципального образования «Нукутский район»: среда – с 14.00 до 18.00»;
7) в пункт 16 добавить подпункт 16.2. следующего содержания:
«16.2. Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ осуществляются в порядке, установленном настоящей главой, МФЦ, с которым уполномоченный орган заключил в соответствии с законодательством соглашения о взаимодействии. Информация об адресах и режиме работы МФЦ содержится на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.mfc.ru»;
8) в наименовании главы 7 после слов «предоставления муниципальной услуги» добавить слова «в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации»;

9) в главу 7 добавить подпункт 25.1. следующего содержания:
«25.1. В случае обращения заявителя в МФЦ за предоставлением муниципальной услуги, МФЦ в течение 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и документов, направляет через региональную систему межведомственного электронного взаимодействия Иркутской области (при наличии технической возможности), либо в электронном виде посредством электронной почты, в уполномоченный орган сканированные образы документов, полученные от заявителя. Документы, полученные от заявителя, в течение 2 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления и документов, передаются в письменной форме на бумажном носителе в уполномоченный орган»;

10) после пункта 65 добавить подпункт 65.1. следующего содержания:
«65.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между уполномоченным МФЦ Иркутской области и уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, с момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии. Заявителю обеспечивается возможность получения муниципальной услуги посредством использования электронной почты, в том числе Портала, МФЦ. Заявителю посредством Портала, МФЦ, обеспечивается возможность получения сведений о ходе предоставления муниципальной услуги»;
11) после пункта 41 добавить подпункт 41.1. следующего содержания:
«41.1. Плата за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, отсутствует»;

12) в главу 20 добавить подпункт 66.1. следующего содержания:
«66.1. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется по принципу «одного окна» на базе МФЦ при личном обращении заявителя. При предоставлении муниципальной услуги универсальными специалистами МФЦ исполняются следующие административные процедуры: 1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем; 2) обработка заявления и представленных документов; 3) выдача результата оказания муниципальной услуги или решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется в соответствии с этапами перехода на предоставление услуг (функций) в электронном виде, прилагаемыми к распоряжению Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 года № 1993-р, и предусматривает пять этапов: I этап – возможность получения информации о муниципальной услуге посредством Портала; II этап – возможность копирования и заполнения в электронном виде форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, размещенных на Портале; III этап – возможность в целях получения муниципальной услуги представления документов в электронном виде с использованием Портала; IV этап – возможность осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги с использованием Портала; V этап – возможность получения результата предоставления муниципальной услуги в электронном виде с использованием Портала.
При направлении запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление муниципальной услуги в форме электронного документа и подписывает его электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
При направлении запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель вправе приложить к заявлению о предоставлении муниципальной услуги документы, указанные в пункте 29 настоящего административного регламента, которые формируются и направляются в виде отдельных файлов в соответствии с требованиями законодательства. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в электронной форме представителем заявителя, действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность. В течение 5 календарных дней с даты направления запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель предоставляет в уполномоченный орган документы, представленные в пункте 29 настоящего административного регламента.
Для обработки персональных данных при регистрации субъекта персональных данных на Портале получение согласия заявителя в соответствии с требованиями статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» не требуется»;

13) в пункте 11 после слов «муниципального образования» добавить слова «Нукутский район»;

14) в пункте 11 после слов «приема заявителей» добавить слова «указанным в пункте 16 настоящего административного регламента»;
15) в пункт 11 добавить подпункт 11.1. следующего содержания:
«11.1. Прием заявителей мэром муниципального образования «Нукутский район» (в случае его отсутствия – первым заместителем мэра муниципального образования «Нукутский район») проводится по предварительной записи, которая осуществляется по телефону 83954921146»;

16) после пункта 77 добавить подпункт 77.1. следующего содержания:
«77.1. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация факта поступления заявления, в день его поступления (получения через организации почтовой связи, с помощью средств электронной связи) в журнале регистрации обращений за предоставлением муниципальной услуги или в соответствующей информационной системе электронного управления документами органа местного самоуправления»;

17) после пункта 88 добавить подпункт 88.1. следующего содержания:
«88.1. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация факта поступления заявления, в день его поступления (получения через организации почтовой связи, с помощью средств электронной связи) в журнале регистрации обращений за предоставлением муниципальной услуги или в соответствующей информационной системе электронного управления документами органа местного самоуправления»;

18) после пункта 100 добавить подпункт 100.1. следующего содержания:
«100.1. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация факта поступления заявления, в день его поступления (получения через организации почтовой связи, с помощью средств электронной связи) в журнале регистрации обращений за предоставлением муниципальной услуги или в соответствующей информационной системе электронного управления документами органа местного самоуправления»;

19) в главу 26 добавить подпункт 26.1. следующего содержания:
«26.1. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация факта поступления заявления, в день его поступления (получения через организации почтовой связи, с помощью средств электронной связи) в журнале регистрации обращений за предоставлением муниципальной услуги или в соответствующей информационной системе электронного управления документами органа местного самоуправления»;

20) в абзаце четвертом пункта 12 слова «с которого поступило обращение» заменить словами «указанный в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении»;

21) в пункте 19 слова «комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Нукутский район» в лице уполномоченного органа» исключить;
22) пункт 22 изложить в новой редакции: «Результатом предоставления муниципальной услуги является: а) договора купли-продажи или договора аренды земельного участка; б) решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка (в случае необходимости образования земельного участка); в) решение о приостановлении рассмотрения заявления при совпадении полностью или частично границ земельного участка с ранее поданным заявлением; г) решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного участка; д) решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона»;

23) в пункте 28 после слова «заявление» добавить слова «о предварительном согласовании предоставления земельного участка»;

24) в пункте 28 цифру 2 исключить;

25) в пункте 78 слова «о предоставлении» заменить словами «о предварительном согласовании предоставления»;
26) в пункте 78 цифру 2 исключить;

27) абзац третий пункта 28 изложить в новой редакции: «документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия»;

28) в абзаце пятом пункта 28 после слова «с заявлением» добавить слова «о предварительном согласовании предоставления земельного участка»;

29) в пункт 28 добавить восьмой абзац  следующего содержания: «проектная документация лесных участков в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка;

30) в пункт 28 добавить девятый абзац следующего содержания: «подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства»;

31) абзац четвертый пункта 28 исключить;

32) в пункт 30 добавить пятый абзац следующего содержания: «копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридического лица) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок»;
33) в пункте 35 исключить подпункты 29, 30, 31, 32;

34) в пункте 38 добавить после слов «МО «Нукутскйи район» слова «от 29.11.2011 года № 89»;

35) в пункте 77 слово «передача» заменить на «регистрация»;

36) в пункте 102 после слова «подписания» добавить слово «проекта»;
37) в пункте 112 после слова «о результатах» добавить слово «внеплановой»;

38) к пункту 114 добавить словами «а также в случае получения жалоб на действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа»;

39) в пункте 118 слова «Правительства Иркутской области,» исключить;

40) в подпункте «б» пункта 125 добавить слова: «669401, Иркутская область, Нукутский район, п. Новонукутский, ул. Ленина, д. 26»;
41) в подпункте «б» пункта 132 после слов «должностного лица» добавить слова» уполномоченного органа»;

42) в абзаце первом пункта 12 после слов «в течение тридцати» добавить  слово «календарных»;

43) в пункте 23 после слов «шестьдесят» добавить  слово «календарных»;
44) в пункте 24 после слов «уполномоченного органа» добавить  слова «о предоставлении земельного участка»;

45) в подпункте 4 пункта 32 после слов «должностному лицу» добавить слова  «уполномоченного органа»;

46) в абзаце 1 и во 2 пункта 131  после слов «в уполномоченный орган» добавить слова «должностного лица»;
47) в подпункте «б» пункта 132 после слов «должностного лица» добавить слова «уполномоченного органа»;

48) в пункте 69 после слова «заявления» добавить слова «о предварительном согласовании предоставления земельного участка»;

49) в пункте 69 после слов «с приложением документов» добавить слова «предусмотренных пунктом 28»;

50) в пункте 89 после слов «получение документов» добавить слова «должностным лицом уполномоченного органа»;

51) в пункте 75 после слов «уполномоченного органа» добавить слова «в срок не более чем тридцать календарных дней»;

52) в пункте 76 после слов «по муниципальной услуге» добавить слова «в течение одного рабочего дня»;

53) в пункте 86 после слов «к соответствующему запросу» добавить слова «в течение двух рабочих дней»;

54) в пункте 90 после слова «десяти» добавить слово «календарных»;

55) в пункте 90 после слова «документов» добавить слова «указанных в пункте 28»;
56) в пункте 94, 95 после слов «тридцати» добавить  слово «календарных»;

57) в пункте 96 после слова «шестьдесят» добавить  слово «календарных»;
58) в подпунктах «б» и «г» пункта 132 после слов «в течение 7 рабочих дней» добавить «со дня регистрации жалобы»;
59) в подпункте «4» пункта 32 после слов «направившему заявление» добавить слова «путем личном обращения гражданина в уполномоченный орган»;

60) в пункте 49 слова «либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме» исключить;

61) в абзаце первом пункта 131 после слов «уведомление» добавить слова « в письменной форме и по желанию в электронной форме»;
62) в пункте 37, 137 после слов «установленном законодательством» добавить слова «Российской Федерации»;

63) в Приложении 1,2 отчество указывается при наличии;

64) в Приложении 2 слова «с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» заменить на «с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

65)  в пункт 75 добавить подпункт «4» следующего содержания: «4) направляет заявителю через личный кабинет уведомление о получении заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) с указанием на необходимость представить для сверки подлинников документов (копии, заверенные в установленном порядке), указанных в пункте 28 настоящего административного регламента, а также на право заявителя представить по собственной инициативе документы, указанные в пункте 30 настоящего административного регламента в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты получения заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) в электронной форме»;
66) в пункте 37 после слов «обжалован в» добавить слово «судебном»;

67) в пункте 137 после слов «обжаловано в» добавить слово «судебном»;

68) в пункте 32 число «32» заменить на «29»;

69) в пункте 34 число «73» заменить на «69»;
70) в Приложении 3 блок-схему изложить в новой редакции:

2. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Нукутский район» опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Вр.и.о. мэра                                                                                            Т.Р. Акбашев
Принятие решения по существу поданных заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (в течение 30 календарных дней)

Направление (выдача) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги (в течение 3 календарных дней)

Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги (в течение 1 рабочего дня)

Рассмотрение заявления о предоставлении земельного участка (в течение 2 рабочих дней)

Прием и регистрация заявления и документов, подлежащих представлению заявителем

(в течение одного рабочего дня)

Возврат заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (в течение 14  календарных дней)